
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 859 del 17/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 859 del 17/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 201 del 12/04/2023 
PROPOSTA N. 1047 del 11/04/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento di spesa per redazione verifica di vulnerabilità edificio ascolastico 

Asilo nido in Via L'Aquila per partecipazione al bando PNRR - det. n. 137 del 28/02/2022 - cig 

Z2135637E6 

 

 

  Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3^; 

  Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 

Richiamate: 

la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 

la deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

deliberazione di G.C. n. 298 del 28/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 

una variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29/11/2022 ad oggetto:” Variazione al 

bilancio di previsione 2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

la deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 recante: “Struttura organizzativa del Comune 

di Sulmona. Determinazioni”; 

la deliberazione di G.C. n. 373 del 28/12/2022 recante: “Modifica Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2022-2024”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2022 ad oggetto:” Approvazione del 

bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno Dait n. 128 del 30 dicembre 2022, con il quale 

viene differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025, 

da parte degli enti locali; 

 

   Visto l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

   Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio 

provvisorio; 

 

Visti: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 859 del 17/04/2023 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

  

Richiamata la determina di affidamento n. 137 del 28/02/2022 - cig. Z2135637E6 – incarico 

per redazione verifica di vulnerabilità edificio scolastico asilo nido in via L’Aquila per la 

partecipazione al bando PNRR, Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuola dell’infanzia con la 

quale è stato affidato l’incarico all’Ing. Pasquale Di Iorio con l’indicazione della partita IVA n. 

0116081067; 

 

Preso atto che con determina n. 137 del 28/02/2022 veniva assunto l’impegno 2022-1-137-1 

sul capitolo 872, indicando come creditore l’Ing. Pasquale Di Iorio, - registrato al n. 1219 del 

gestionele dell’Ente - legale rappresentate dello Studio di Ingegneria Assoprogetti, con Partita Iva 

identica a quella indicata in determina e precisamente n. 0116081667; 

 

Preso atto che, per mero errore, veniva indicato quale incaricato il legale Rappresentante 

dello Studio di Ingegneria Assoprogetti – l’Ing. Pasquale Di Iorio – anziché lo Studio di Ingegneria 

Assoprogetti, registrato al n. 8747 del gestionale dell’Ente; 

 

Rietenuto quindi di rettificare il creditore e precisamente lo Studio di Ingegneria 

Assoprogetti, registrato al n. 8747 del gestionale dell’Ente; 

 

Vista la fattura emessa dallo Studio di Ingegneria Assoprogetti n. 31 del 24/03/2023 di € 

2.537,60 Cassa ed IVA compresa, in atti al protocollo n. 13200 del 24/03/2023; 

 

  Acquisito il Certificato di regolarità contributiva in corso di validità, allegato; 

 Accertato che sono state rispettate le disposizioni della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari in quanto il creditore ha provveduto alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ed a riportare sulla fattura il codice identificativo di gara (C.I.G.); 

Dato atto l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona da parte del Responsabile del Procedimento e 

del Dirigente del Servizio; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di precisare che il corretto creditore per l’incarico per redazione verifica di vulnerabilità 

edificio scolastico asilo nido in via L’Aquila per la partecipazione al bando PNRR, 

investimento 1:1: Piano per asili nido e scuola dell’infanzia, è il legale rappresentante dello 

Studio di Ingegneria Assoprogetti registrato al n. 8747 del gestionale dell’Ente ; 

3) Di modificare il creditore dell’impegno di spesa n. 2022-1-137-1 cap. 872/0; 

4) Di liquidare e pagare la fattura n. 31 del 24/03/2023 di € 2.537,60 IVA e CASSA comprese 

in atti al prot n 13200 del 24/03/2023 emessa dallo Studio di Ingegneria Assoprogetti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 859 del 17/04/2023 

5) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli della finanza pubblica. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Fabrizio Petrilli 

  

       IL DIRIGENTE 

               Ing. Franco Raulli 

 
                         
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1047 del 11/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 12/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1047 del 11/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 17/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1201 

Il 18/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 859 del 17/04/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento di spesa per redazione verifica di vulnerabilità edificio ascolastico Asilo 

nido in Via L'Aquila per partecipazione al bando PNRR - det. n. 137 del 28/02/2022 - cig Z2135637E6 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 18/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2317 del 10/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 2317 del 10/10/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 487 del 02/10/2023 
PROPOSTA N. 2736 del 28/09/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione servizio redazione PFTC lavori di "Realizzione di un nuovo asilo nido mediante 

sostituzione edilizia dell'edificio sede dell'asilo nido di Via L'Aquila" CUP D55E22000210006 

CIG Z643A77DDB #398PNRR det.146 del 22/03/2023 

 

            Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 
            Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

 

            Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 26.06.2023 con la quale è approvato il 

rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 20.07.2023 con la quale è approvato il PIAO 

(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 14.08.2023 con la quale si è approvato 

l’Assestamenti generale di Bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023; 

 

Richiamato, il bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Visti: 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento comunale di contabilità; 

il Regolamento comunale per i contratti; 

il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

          Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

          Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

          Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 146/RS del 22/03/2023 – n. 741/RG del 

05/04/2023 veniva affidato il servizio tecnico allo Studio di Ingegneria Assoprogetti, di redazione 

del PFTC riferito ai lavori di “Realizzazione di un nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia 

dell’edificio sede dell’asilo nido di Via L’Aquila”. (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo 

intervento € 1.847.877,85) CIG Z643A77DDB; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2317 del 10/10/2023 

 Che il predetto progetto è stato approvato e che al Registro Generale n. 1374 del 19/06/2023 

Determina del Commissario n.7 del 16/06/2023 i lavori sono stati aggiudicati ed è in corso di 

stipulazione di stipula il contratto per un importo dei lavori aggiudicati: € 1.389.592,53 inclusi € 

41.482,55 per oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto del 4,63%, oltre IVA; 

 Richiamata la fattura emessa dallo Studio di Ingegneria Assoprogetti n. 65 del 25/09/2023, acquisita 

agli atti al prot. n. 40696 del 27/09/2023, per un importo di € 32.027,12 IVA compresa; 

 

 Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP n. D55E22000210006 - CIG: 

Z643A77DDB; 

 

Acquisito il Certificato di regolarità contributiva in corso di validità, allegato; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento, mediante dichiarazione allegata, ha attestato 

la regolare esecuzione del   servizio in relazione alla qualità quantità/volume dei fattori produttivi 

descritti nella/e fattura/e sopra citata/e, nonché dei relativi titoli di credito nell'ammontare indicato 

negli appositi spazi; 

 Verificata la regolarità contabile (in relazione alla capienza e congruità dell’atto 

d’impegno) e fiscale del creditore (in relazione alla regolarità contributiva ed alla insussistenza di 

situazioni d’inadempimento presso Equitalia s.p.a. ai sensi del Decreto Ministero Economia e 

Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73, nel caso di 

importo pari o superiore a € 5000,00); 

 

Dato atto l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art 7 del codice di 

comportamento integrativo del Comune di Sulmona da parte del Responsabile del Procedimento e 

del Dirigente del Servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di liquidare e pagare, il servizio di redazione del PFTC riferito ai lavori di “Realizzazione 

di un nuovo asilo nido mediante sostituzione edilizia dell’ufficio sede dell’asilo nido di 

Via l’Aquila” (CUP D55E22000210006 - #395PNRR Importo intervento € 1.847.877,85) 

CIG Z643A77DDB allo Studio di Ingegneria Assoprogetti n. 65 del 25/09/2023 per un 

importo di € 25.242,06, oltre CASSA 4% pari a € 1.009,68 ed IVA 22% pari a € 5.775,38 

ed in totale € 32.027,12, acquisita agli atti al prot. n. 40696 del 27/09/2023; 

3) Di fare fronte alla spesa di € 32.027,12 con imputazione al cap. 6655/3 “PNRR-M4C1I1.1 

(CUP D55E22000210006) DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE ASILO NIDO VIA 

L'AQUILA CON CONTRIBUTO STATALE (ENTRATA 1190/1)” del bilancio di 

previsione 2023-2025, annualità 2023, mediante impegno 2023-13-5-1; 

4) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP 

D55E22000210006 - CIG Z643A77DDB; 

5) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

6) Di provvedere all’emissione del relativo mandato di pagamento, precisando che ai sensi 

dell'art. 17-ter del DPR 633/1972 (scissione dei pagamenti) il pagamento in favore della 

ditta sarà operato per l'importo al netto di iva; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2317 del 10/10/2023 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Fabrizio Petrilli 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2736 del 28/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 02/10/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2736 del 28/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 1399 1 5 ASSO PROGETTI 32.027,12 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 10/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3286 

Il 11/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2317 del 10/10/2023 con oggetto: 

Liquidazione servizio redazione PFTC lavori di "Realizzione di un nuovo asilo nido mediante 

sostituzione edilizia dell'edificio sede dell'asilo nido di Via L'Aquila" CUP D55E22000210006 CIG 

Z643A77DDB #398PNRR det.146 del 22/03/2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 11/10/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


